
 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

01 Servizio 02 

Affari Generali e Pianificazione 

e-mail: s.montebello@cittametropolitanaroma.gov.it 

Proposta n.  99900177
del  12/01/2018

RIFERIMENTI CONTABILI
Anno bilancio 2018
Mis: 01 - Pr: 11 - Tit: 1 - Mac: 03 
SchedaBilancio UTEELE
Articolo 0000
CDR UED0102
CDC UED0102
D. Lgs 267/2000: 1.01.09.03
Impegno n. 101/1

 

Responsabile dell'Istruttoria  
Francesca Ferracuti
Responsabile del Procedimento  
Dott.ssa Sabrina Montebello
 

Determinazione firmata digitalmente da :
- Il Dirigente Servizio 0201
quale centro di responsabilita'
in data 17/01/2018
- Il Dirigente Responsabile 
controllo della spesa
- Il Ragioniere Generale 
attestante la copertura finanziaria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

R.U. 138 del 19/01/2018

 

Oggetto: CIG : 7250761D40, Presa d'atto dell'impegno di spesa per il pagamento del
consumo elettrico di n. 06 sistemi di riconoscimento dell'inosservanza del divieto di sorpasso
ed info-mobilita' , denominati Movi-Traff, in adesione alla Convenzione Consip "Energia
Elettrica 14 - Lotto 6 - Lazio" societa' Enel Energia S. p. A. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 02UED01

Dott.ssa Sabrina MONTEBELLO
 



 

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i da Francesca
Ferracuti e dal responsabile del procedimento Dott.ssa Sabrina Montebello;  

 

Visto l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s. m. i; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 45 del 03/10/2017 mediante la quale e' stato
approvato il Bilancio di Previsione 2017; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 46 del 27/11/2017 mediante la quale e' stato
approvato il PEG 2017, unificato con il Piano della Performance 2017 - art. 169 del d. Lgs
267/2000

 

 

Visto che con Decreto 29 novembre 2017 del Ministero dell'Interno il termine per la deliberazione
del bilancio di previsione 2018/2020 da parte degli enti locali è differito al 28 febbraio 2018 ed è
stato autorizzato l'esercizio provvisorio, ai sensi dell'art. 163, comma 3, del D.Lgs. 267/2000;

Visto l'art. 163 del D.Lgs. 267/2000, comma 5 lettera c);

Visto il punto 10 della Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 45 del 03.10.2017;

Vista la legge n. 190 del 23/12/2014 (Legge di Stabilità) che all'art. 1 comma 629 lettera b)
introduce il meccanismo della scissione dei pagamenti (split payment), consistente
nell'obbligatorietà in capo alla Pubblica Amministrazione di versare direttamente all'Erario l'iva
addebitata dal fornitore;

Visto l’art. 26, Legge 23 dicembre 1999, n. 488 e s.m.i. e l’art. 58, Legge 23 dicembre 2000, n.
388, che hanno attribuito al Ministero dell’Economia e delle Finanze il compito di stipulare, nel
rispetto della vigente normativa in materia di procedure ad evidenza pubblica di scelta del
contraente, convenzioni con le quali il fornitore prescelto si impegna ad accettare ordinativi di
fornitura deliberati dalle pubbliche amministrazioni individuate dall’art. 1, D.Lgs. 165/2001;

 

 

Vista la Determinazione Dirigenziale R.U. 4547 del 27/10/2017 del Servizio 2 "Affari Generali e
Pianificazione" dell'U.E. Servizio di Polizia Locale della Città metropolitana di Roma Capitale, con
la quale veniva autorizzata l'adesione alla Convenzione Consip "Energia Elettrica 14 - Lotto 6 -
Lazio" per la fornitura di energia elettrica per n. 06 sistemi di riconoscimento dell’inosservanza del
divieto di sorpasso ed info-mobilità, denominati Movi-Traff, ubicati presso Via Appia Vecchia km
1,700 - Genzano di Roma (POD IT001E61653721), Via Empolitana km 3,000 - Castel Madama
(POD IT001E61694695), Via Settevene Palo Nuova km 14,000/15,000 – Cerveteri (POD
IT001E61694939), Via Nettunense km 4 - Castel Gandolfo (POD IT001E61700690), Via
Nettunense km 7 – Ariccia (POD IT001E61700718), Via Ardeatina km 19,000 (tratta Via
Villaricca - Via Cannalonga) – Roma (POD IT002E4730479A), mediante predisposizione di un
Ordinativo di fornitura tramite la piattaforma “Acquisti in Rete della P.A.”;

Considerato che nella suddetta Determinazione Dirigenziale si dava atto che, considerati i tempi
necessari per la predisposizione degli atti occorrenti per l'adesione alla suddetta Convenzione, la
fornitura di energia elettrica sarebbe stata attivata presumibilmente in data 01/01/2018;

Tenuto conto che, per il pagamento del consumo elettrico dei suddetti n. 06 sistemi di
riconoscimento dell'inosservanza del divieto di sorpasso ed info-mobilità, denominati Movi-Traff,

 



in adesione alla Convenzione Consip “Energia Elettrica 14 – Lotto 6 – Lazio”, è stata prenotata
la somma complessiva di € 1.500,00 (millecinquecento/00) IVA inclusa sul capitolo del Bilancio
2018 UTEELE, Missione 01, Programma 11, Titolo 1, Macroaggregato 03, Art. 0000, CDR
UED0102, CDC UED0102, (prenotazione n. 101/2018 del 25/10/2017), nel rispetto delle
disposizioni contenute nel D.Lgs 118/2011 afferenti il principio della competenza finanziaria, a
favore della società Enel Energia S.p.A. – Viale Regina Margherita n. 125 – 00198 Roma – C.F. e
P.IVA 06655971007 (D.D. R.U. 4547 del 27/10/2017);

 

Preso atto che la somma di euro 1.500,00 trova copertura : 

Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 
Programma 11 Altri servizi generali 
Titolo 1 Spese correnti    
Macroaggregato 03 Acquisto di beni e servizi 
Capitolo UTEELE Utenze elettriche  
Articolo 0000 [Entrate Correnti]  
CDR UED0102 Servizio UED0102 - Affari Generali e Pianificazione 
CDC UED0102 Affari Generali e Pianificazione  
Codice CCA 1400  
Eser. finanziario 2018  
CIA   
CUP   
Impegno n. 101/1  
 
Conto Finanziario: U.1.03.02.05.004 - Energia elettrica
 
Ai sensi del D. Lgs 267/2000 la codifica di bilancio risulta essere la seguente:
1010903 : Tit. 1 Fun. 01 Ser. 09 Int. 03 - Prestazioni di servizi

 

 

 

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformita' agli indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei
Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23 dicembre
2003; 

Visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

Visto l'art. 151, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

 

Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 



Di prendere atto che la somma complessiva di € 1.500,00 (millecinquecento/00) IVA inclusa è stata
impegnata sul capitolo UTEELE del Bilancio 2018, nel rispetto delle disposizioni contenute nel
D.Lgs 118/2011 afferenti il principio della competenza finanziaria, per il pagamento del consumo
elettrico, dei suddetti n. 06 sistemi di riconoscimento dell'inosservanza del divieto di sorpasso ed
info-mobilità, denominati Movi-Traff, in adesione alla Convenzione Consip “Energia Elettrica 14 –
Lotto 6 – Lazio”, a favore della società Enel Energia S.p.A. – Viale Regina Margherita n. 125 –
00198 Roma – C.F. e P.IVA 06655971007;

 

Di imputare la somma di euro 1.500,00 come segue: 

euro 1.500,00 in favore di ENEL ENERGIA SPA C.F. 06655971007 - V.LE REGINA
MARGHERITA, 125 ,ROMA Cap. 00198 

CIG: 7250761D40

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
01 11 1 03 UTEELE 0000 UED0102 UED0102 1400  2018 101/1 
Ai sensi del D. Lgs 267/2000 la codifica di bilancio risulta essere la seguente:
1010903 : Tit. 1 Fun. 01 Ser. 09 Int. 03 - Prestazioni di servizi

 

Di provvedere al pagamento del consumo elettrico dei suddetti n. 06 sistemi di riconoscimento
dell'inosservanza del divieto di sorpasso ed info-mobilità, denominati Movi-Traff, previa
presentazione di regolari fatture assoggettate all'IVA e vistate, per regolarità dal Dirigente del
Servizio 2 “Affari Generali e Pianificazione” dell'U.E. Servizio di Polizia Locale della Città
metropolitana di Roma Capitale, presentate dalla società Enel Energia S.p.A. – Viale Regina
Margherita n. 125 – 00198 Roma – C.F. e P.IVA 06655971007, liquidandole secondo le modalità
previste per lo split payment.

 

Di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
imposti dalla legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come
segue:

il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 dalla legge n. 136/2010,
così come modificata dal legge  n. 217/2010;
il conto e la persona autorizzata ad operarvi è stata comunicata dal contraente;
i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la tracciabilità;

eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso 
saranno comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito della liquidazione.



 
IL DIRIGENTE

 

 Dott.ssa Sabrina MONTEBELLO  


